1

研究評価委員会

「再生可能エネルギー熱利用技術開発」（事後評価）分科会

現地調査会 議事要旨

１．日 時：2019年9月30日（月）12：50～16:00

２．場 所：日本地下水開発株式会社、日本環境科学株式会社

３．出席者（敬称略、順不同）

＜分科会委員＞

分科会長 秋元 孝之 芝浦工業大学 建築学部 建築学科 教授

分科会長代理 小林 敬幸 名古屋大学 大学院工学研究科 化学システム工学専攻 准教授

委員 小笠原 潤一 一般財団法人 日本エネルギー経済研究所 電力・新エネルギーユニット

  担任補佐  電力グループマネージャー 研究理事

委員 河本 桂一 みずほ情報総研(株) グローバルイノベーション&エネルギー部

  エネルギービジネスチーム シニアコンサルタント

委員 齋藤 潔 早稲田大学 基幹理工学部 機械科学・航空学科 教授

  オープンイノベーション戦略研究機構 数理エネルギー変換工学研究 所長

  重点領域研究機構 熱エネルギー変換工学・数学融合研究所 所長

委員 佐藤 秀幸 新日本空調(株) 技術本部 担当部長

委員 鈴木 秀明 東芝キヤリア(株) 技師長

＜推進部署＞

阿部 一也 NEDO 新エネルギー部 統括主幹

永石 孝司 NEDO 新エネルギー部 主査

谷口 聡子 NEDO 新エネルギー部 主査

＜実施者＞

桂木 聖彦 日本地下水開発株式会社 本部 専務取締役

山谷 睦 日本地下水開発株式会社 営業本部企画開発部 担当部長

井上 純 日本地下水開発株式会社 営業本部企画開発部  次長

加藤 渉 日本地下水開発株式会社 営業本部企画開発部  主査

鈴木 和則 日本地下水開発株式会社 技術本部設計部 担当部長

今田 和彦 日本地下水開発株式会社 技術本部設計部 補佐

＜評価事務局＞

梅田 到 NEDO 評価部 部長

功刀 基 NEDO 評価部 主任

後藤 功一 NEDO 評価部 主査

４．議事次第

１）開会、挨拶

2

２）プロジェクト概要説明

３）従来システムの現地調査（日本地下水開発）

  （バス移動）

４）研究開発設備の現地調査（日本環境科学）

５）補足説明・質疑応答

６）閉会の辞

５．議事要旨

知的財産権の保護の上で支障が生じると認められるため、分科会長の了承のもと全て非公開で行われた。

以 上